Prima difficultas contingit etiam tempore Hippocratis. Refert enim 2. in primum Epid. 2. quod totus annus fuit humidus, frigidus, & borealis, & nihilominus quoddam per hyemem salubriter deperunt. Ratio est quia non statim ac tempestas aliqua incipit intempestiva fieri, afficit adeo corpora, ut morbis corripantur: sed tunc tantum, quando intemperies aëris ea tali intemperie afficit; quod sane in instanti fieri non potest. Ad secundam quod attinet, ratio propter quam major pars affectorum evasit, duplex est: prima, quia aër fuit tantum alteratus non corruptus, nec putridus, ut contingit in peste Thucydidis, propterea morbi isti non sunt pestilentes; secunda causa est, quia putredo in humido genita, non semper magna fuit, sed aliquando benigna, & quando maligna, nec semper provenit à venenata, & occulta qualitate; talis enim plures interficit, sed tantum ab illa putredine, quæ fuit propostita à Galeno, primo de diff. febr. 6. quam duplicem esse dixit; aliam superante natura, aliam ea superata, addita tertia facta partim superante, & partim superata natura. Fie autem superante natura, quando est junctis cum concoctione facta à calido nativo dominante calori extraneo, prout fit in inflammationibus ad suppurationem devenientibus: pus enim album, læve, & æquale fit à calore naturali prædominante: superata verò natura, quando calor extraneus ita dominatur naturali, ut hic pugnare non possit cum causa morbifica; quod Hermetocrati contigisse retulit Hippocrates primo in tertium epid. qui decima

quarta immunis fuit à febre, & non sudavit. 17. rediit febris, 20. ab ea immunis, sed sine sudore, 27. obiit. Dicit Galenus ipsam immunem exitiis à febre, quia natura non pugnavit cum morbo, & propterea non supervenit aliqua evacuatio; hæcque est vera illa excellens, & summa putredo, quæ interficit, extincto calore nativo, non secus ac fit in gangrænis, nunc verò quibusdam ex febribus prædictis, plerisque tamen ipsarum contingit cum domino naturæ: propterea patientes evaserunt superveniente vomitu, diarrhæa, dysenteria, vel sudore, dummodo is non fuerit diaphoreticus, ob nimiam raritatem corporis, & vitium imbecillitatem; qualis contingit aëre præterito, & præfenti. Quod si quis febris intermittente obiit, hoc necessarîo evenire debuit ex vehementia symptomatum, aut ex nimia spirituum dissolutione: cum febres intermittentes ex sui natura sint semper salutares. Si quis tertio quaerat, cur boni succi pleni interierint facilius, quam succis vitiosis referti? Responderi potest dupliciter: primò quia vitiosis succis redundantes facile à levi quacunque causa affici possunt, cum in symbolum facilis sit transitus; plethorici verò non ita à violentiori causa, propter robur calidi innati, cause autem validæ magis officiant quam debiles. Secundò dici potest, quod humores vitiosi, ut plurimum protrudantur ad partes remotiores, ac inde ipsorum putredo minus afficit: boni autem succi re inveniuntur in toto venoso genere, ideoque ipsorum putredo facilius irruit in viscera principalia, & cor ipsum.

Ex his elici potest quid sit prædicendum. Vereri enim debemus, ne in dies magis ingravescat affectus. Si enim aër æstivus ex sui natura calidus resistere non potuit corruptioni, cum alioquin febres pestilentes æstare cessare solent, quando æstivum tempus servat propriam naturam, longè facilius extingui vel remittere saltem debuissent affectus præfentes. Nec ab autumnali præfenti tempore quidquam sperandum, utpote valde inæquali. Faxit Deus ne ita contingat.

Pro curatione corpus expandendum erit diligentissime etiam cum sanguinis missione, quantum vires permiserint, nec adfuerint symptomata ipsam impediencia. Nec omittenda sunt bezoardica medicamenta, quorum sylvia habetur apud scriptores: præcaeris tamen debent esse refrigerantia, & exsiccantia, utpote quæ contraria, febri ratione refrigerationis, putredini verò per exsiccationem. Pro præfervatione autem habitatio sit in locis montosis. Quod si fieri non possit, vitandus saltem aër auritus. Provocandus somnus, & alvus continuo lubrica servanda. *Idem ibidem.*

Febris Synocha.

Omnia mala, tum præterita gestationis tempore & à partu in Puerperio, tum præfentia, Matronam Excell. infantia, à sanguinis vitio produsse & procedere, non est in arte versatus qui dubitare possit: id enim apertissime demonstrant ea quæ tum à priori, tum à posteriori elici possunt: sanguineum enim est ipsius temperamentum, hinc vitium in quantitate & submelancholica dispositione consideratur, unde mala qualitas, acris nimirum & quodammodo adusta atque acida; cujus sanguinis effectus pravi non adeo manifestabantur ante uteri gestationem, dum natura per uterum exonerabatur, secus autem in uteri gestatione, ejusdem evacuatione suppressa, & præfentem primis mensibus: cum enim parvulus foetus abundantem sanguinis molem consumere nequireret, Medicus ejusdem per venam sectam evacuationem moliri coactus fuit, ut à tot molestiis Mulier Excellentissima vindicaretur.

Et quoniam à partu non satis, quinimò valde imminute expurgata fuit, deteriora successerant, sicuti Lochia deterioris, quàm Menstrua, conditionis existunt, dum absumpto à foetu utiliori sanguine, vitiosior permanet, qui sicut singulis mensibus antea per uterum excernebatur, ita in puerperio sub lochiorum titulo expurgari necesse est, alioquin; ait Gal. aut uterus phlegmone corripitur, vel ad superiorem aliquam partem irrepens sanguis varios affectus producit; & nisi aptissima & quàm celerima medela præstita fuisset, ad evidens vitæ periculum Matronam Excellentiss. deduxisset: Galenus enim memoria tenendum esse monet, in omnibus Mulieribus in quibus à partu impeditur purgatio, nonnullas in extremum mortis discrimen devenire, perpauca verò modice laborare, dum considerabat Philiini Uxorem quæ filiam pepererat, quia non bene expurgata fuerat, die vigesima à partu obiisse: quod idem repererat in Historia Mulieris in Cizico decima septima defunctæ. Verùm quia per sanguinis missionem diminuitur quidam ejusdem quantitas, remittitur quoque prava qualitas, at portio vere peccans ex toto à massa sanguinea evelii & educi non potest, ideo factum est ut à puerperio melius quidem habuerit Excell. Mulier, at non omnino convaluerit, & ideo contigit quod divinus prædixit noster Senex, Ipsam nimirum febrile & horrorem habere, quia partus purgantia non fuerunt expurgata, nec postea satis Menses prodierunt; sic & magna febre correpta fuit, quæ Synochæ naturam sapit, & gulæ inflammatione atque ulcusculis. Febris tamen cito remissa est, quia peracuta; & quoniam congruis & magnis remediis adhibitis cessit, ut ipse Hippocr. innuebat dicens, quòd Nisi à partu Mulier repurgetur, magno morbo tentabitur, vitæque periculum incurret, nisi quis celeri adhibita curatione convenientem purgationem promoveat. Et licet extrescentias quasdam febrem habere observetur, id evenit, quoniam ut Continens sit febris, fat est sanguinem fervescere & fermentari in venis alicujus partis cum corde, pulmonibus, faucibus, imò & venis communibus magnum consensum habentis.

Quibus ita se habentibus, cum febris ista non modo acuta, sed peracuta censetur, cito & bene terminaturam sperandum, quia cito & apte auxilia medica administrata fuerunt. Restant autem indicationes considerandæ, nimirum vitiosi sanguinis correctio, qui quatenus adhuc quantitate peccat, imminutionem indicat; quatenus qualitate, commoderationem; quatenus motu, revulsionem & diversionem; calor verò febrilis, si perseveret, contemperationem exposulat viriumque sui conservationem.

Et à fonte Chirurgico repetenda adhuc esset sanguinis missio, si Viro prudentissimo adstanti opus visum fuerit; sicut frequentes partium infernarum frictions, necnon calidæ lotiones non sunt omitteandæ.

Ex pharmaciâ reliqua sunt depromenda pauca remedia, hæcque alterantia, evacuantia & ab affectis partibus repellentia; ideo opportunissimus esset exiguæ Cassiæ ad drachmas quotidianus usus, superepoto copioso sero, aut saltem aqua Nocer. matutinis horis; (sicuti in statu febrilis caloris) aquæ stillat. de succo cichor. & acetosæ cum syr. vel Conserva de acido citri, de succo limonum aptissimæ erunt; & gargarismi repellentes jam propositi & administrati, ex aqua plantag. cum sale prunellæ, vel succo granat. vel succo agrestæ, vel mororum immatur. à dulcibus omnino abstinendo, & ulcuscula spiritu chalcanti tangendo. Meliora proponenda pro statu præsentis non habeo, congrua victus ratione Prudentiss. Viro commissa. Verùm exacto

convalescentiæ tempore, Patavium ut se conferat Excellentissima Matrona consulo, ut levi præmissa primarum viarum expurgatione, ad aquas B. V. epotandas disponatur, ut jecoris fervor contemperetur, ne forsitan imposterum valetudinariam vitam ducat. Hæcque sint dicta potius, ut acta & proposita confirmetur, quàm ut nova agenda proponantur. *Raym. Joh. Fortis Consultation. & Respons. Medic. Tom. 2. Cent. 2.*

Febrii continua.

Quoniam primis diebus febris Illustriss. Comitissam cum refrigeratione invasit, nec adeo sensibilibiter operationes, læsit, cum domo exierit, neque à consuetis muneribus destiterit, ideo acutum nondum fuisse censendum, sed neglectam, acutiem quarta die acquisivisse credendum, sicque continuam primò per subingressum, mox non modò periodicam proportionatam, verùm & essentialiter continuam redditam esse existimo. Quare biliosam mineram putrescentem cum sanguine, coque crudo atque melancholico (unde lassitudo, si non phlegmonosa, saltem tenuis) in venis majoribus supra jecur cum Viris Excellentiss. reperiri credo, ut facile ex urinis turbatis cum sedimento inæquali & obscuro, pullosque frequentia atque celeritate conjici potest, Dolor autem capitis, aurium tinnitus, somnus parvus atque turbatus, si febrem comitentur, magnitudinem seu ejusdem vehementiam arguunt; sicut malum morem, si supervenerint & mox apparuerint; vapores enim à toto venoso genere turbato atque confuso, vel auram malignam atque veneficam ab eodem ad caput elevari significant, quæ in capite continuum solvendo, dolores: spiritus agitando & cerebrum calefaciendo, somnos exiguos atque turbatos: & sèrem implantatum commovendo, aurium tinnitum excitare valent. Putredinis autem occasionem præbuerunt humoribus jam dictis errores prægressi, in assistentia Illustrissimæ defunctæ peracta: à vigiliis enim cruditates multiplicentur; ab animi motibus, utpote corpus calefacientibus, bilis adaugetur, & ab istis perseverantibus exultiones atque animi moeriores tandem oriuntur; unde sanguis totus excalefactus quoad illam partem facile putredinem nactus fuit, & eo facilius, remorata & tardiori reddita ab ejusdem crassitie totius circulatione, non parum ad hæc omnia conspirantibus imminutibus Menstruis, pravi sanguinis congestionem in promptu significantibus.

Sed circa jam dicta considerandum occurrit, cur modò accessiones non solum refrigeratione, verùm etiam cum horripilationibus invadant, nec tamen febris ulla declinatio observetur, quinimò semper magis in vigore sustineatur, quod non ratione febris contingere credendum, sed verendum potius ne aliqua portio sanguinis è venis ad partem aliquam deponatur, quæ in exitu per partes sentientes discurrendo, horripilationes inchoantibus inflammationibus familiares excitet, quod confirmare quoque videtur alvus turbata, biliosa, cruda & tenuia excernens, naturæ irritatæ indicio.

Quibus omnibus ita constitutis & consideratis, nil certi, præsertim absens, prædicere possum: affectus enim adhuc inferi, inauguratione nimirum reperitur, cum hucusque vix apparuerit coctionis rudimentum, febrisque pravis symptomatibus comitata sit; vires tamen in hæc florenti ætate, proba temperie & anni tempore saluberrimo forsitan valere possunt, quousque natura dominari & coctiones peragere valeat: acutus animus cum sit, celeres mutationes ad utramque partem suscipere potest.

Ideo

Ideo ad agenda deveniendum, ut indicationibus à Viris Excell. propositis satisfacere nitamur. Et ut ordine executivo procedamus, cras summo mane sanguis ex altera Saphæna omnino erit educendus ad septem uncias, si pulsus permittant: non enim diurno numero, sed uni virium robori attentos esse oportere jubet Galenus; assistat itaque Vir Excell. Illustrissimæ Patienti in ipsa sanguinis educatione. Nec alvus irritata cum exigua materie expulsionone hoc genus remedii vetare poterit, nisi fortasse pluribus vicibus & copiosam excreverit peccantem materiam. Duo Vesicantia coxis, à Viris excell. proposita, jam apposita suppono; nec frictions sunt infernis partibus omittendæ, toti corpori verò caute administrandæ in præfenti alvi commotione; licet enim cruda existat materia, ideoque motus criticus esse non possit, quandoque tamen fit ut motus hujusmodi, mediis paulatim critici tandem evadant, & ideo post sanguinis educationem, nocte sequenti exigua portio floris Cassiæ præberi poterit, superaddito fero.

Alterantia erunt aqua Aillat. de succo acetosæ, addita quoque portione scorzonæ, cam fyr. vel conserva de acido citri. Alexipharmaca cordialia necessariis sunt, non tamen diaphoretica, tum propter alvi motum præfentem, tum propter Menstruorum imminuentem. Verùm si alvus supprimatur, nec Menses erumpant, & lassitudo totius perseveret vel augeatur, adeo ut humores ad ambitum corporis vergant, tunc diaphoretica intrinsicis, ut lapis Bezoar, cornu cervi phil. Extractum Contrayervæ in aquis cordialibus; & externis cucurbitulæ siccæ & incisæ, frictions & Aëii inunctiones erunt exercendæ. Omnibus congruam victus rationem addendo Viris Doctissimis notissimam, sicut reliqua quoque omnia ab iisdem proposita, & à me confirmata. *Idem ibidem.*

Febris Chronica

Vestalis Illustrissima, temperamenti calidi & humidi, annum agens trigessimum sextum, jam septimus annus est, ex quo post improviuum mortis dulcissimi fratris nuncium, moestissima facta, post varios animi angores, febre etiam correpta fuit, qua per totum fere hoc temporis spatium divexata est. Principio febris continua proportionata evidens fuit, quæ eadem hora per hebdomadas quodvis invasit, mox verò medicamentorum ope evanuit, sed brevi interjecto intervallo, absque manifesta causa Nobilissima Virgo iterum febricitavit eodem febris ordine, sed typo non adeo distincto, ita ut aliquando non solum ab accessione, sed ab ipsa febre liberaretur, à qua etiam repetitis medicamentis omnino evasit. Cæterum vix convalescens, male servata victus ratione, imo neglecta, spretoque Medicorum consilio, non solum improporionata numera obeundo, sed præcipue jejunoando, & piscibus pravisque aliis edulis vescendo, maxime in suo, ut vocant, adventu, iterum in febrem incidit, à qua usque in hodiernam diem continuo affligitur. Febris hæc quotidie nocturno tempore invadit, accessione satis obscura, nullo prævio rigore, sed aliqua tantummodo universali lassitudine, quæ per multas horas perdurat, nec integre dissolvitur, nisi in fine augmenti ipsius paroxysmi, quo tempore vehementem calorem ut plurimum percipit, & præcipue circa caput, de quo non leviter conqueritur. Toto hoc molestissimo morbi curriculo, corpus ejus permansit, ut vix ex aspectu qui fere naturalis est & & nativo roseo decore præditos, aliqua à naturali statu declinatio desomatur. Pulsus satis firmi, urinæ non multum tenues, calor satis mitis, hypochon-

dria mollia, somni breves, appetitus potius dejectus, maxime pharmacorum tempore, à quibus semper affligitur, corporis vigor satis debilis, ut à quocunque faciliore motu offendatur; menstruæ purgationes ordinatæ, non imminuta. In hac pertinacissimi morbi natura, frustra de Peritissimorum Medicorum Vincentiæ repetito consilio, & de meo pluribus expertis remediis, graviora exitia metuens, alienam, me jubente, requirit opem, ut tandem Deus juvantibus, evadat.

Virginem Illustrissimam, multis abhinc annis claustrali vitæ dicatam, ob dilectissimi fratris obitum septem jam annis cum intensissimo perseverantia ejusdem animi magore secutum, melancholicam fuisse redditam, quinimò & affectu melancholico correptam pro certo habeo: distractis namque spiritibus, cum naturali calore à ventriculo ad caput ob intensas & diurnas & nocturnas continuas meditationes, chylosi imminuta, cruditates genitæ, & in venis lacteis atque mesentericis diutius detentæ, à jecoris calore terree, arefactæ & in melancholicam naturam conversæ, affectum hypochondriacum illegitimum excitare poterunt, cui brevi temporis tractu succedere solet melancholicus, dum ab hujusmodi clausuris, hypochondriorum & jecoris calor non ventilatus acuitur, intensiorque redditur, qui postea sanguinem à ramo cœliaco & mesenterico emanantem, ac mesentericas & splenicæ portæ venas ingressam, ut ad hepar, indeque per cavam ad cor circulando feratur, magis magisque excalescendo, crassorem & ad motum ineptum reddit, ut propterea in eodem loco stabulans, symptomata aliqua melancholica, vel in corde, vel in cerebro excitare solat, à quibus omnino immunem est Virginem Illustrissimam vix credere possum, sicuti hypochondriaca affectione decineri pro certo habeo. Quoniam verò per consensum ab hypochondriaci ventriculi læsio perseverat, juges ideo quotidianas cruditates emergentes, & à jam dictis obstructionibus detentas, ab æstuante calore non solum esse factas, verum & fermentatas febriculæ causam esse non est mirandum: sicut enim illarum portio quodvis consumitur, ita quotidie quoque reproducitur, eoque magis, prava addita victus ratione, putridum verò tangens non putridum, putridum illud reddit, sicque febriculæ perseverant horis vespertinis aut nocturnis obscure intendentes, quæ licet in ignobili loco cruditates fermententur atque putrescant, quia tamen clausæ per partes sentientes dimoveri non possunt, ideo neque manifestas accessiones prodere.

Neque viscera obstructa & inquinata esse credere possum, adeo ut Ferneliana febris ex labefactatis visceribus enascatur; siquidem neque floridus faciei color, neque totum corpus adeo nutritum conservari possent: hucusque enim si non cachecticum, cacochymum saltem fuisse reddidit, insigniter læso jecore, nutritionis principio: sed pulsus alterationes febriles facile soverit: conseo ab æstu hypochondriaco, ut observare solemus in Hypochondriaci, præferim à cibo, & in hac Nob. Virgine potissimum horis vespertinis atque nocturnis, dum coena licet levis, prandio non adhuc bene confecto, superingeritur.

Ab hoc febrili & valetudinario statu vindicæ posse Patientem Illustrissimam non dubito; & licet non adeo facile nec brevi, quia in febribus corpus pro ratione non imminui & contabescere, morbi diurnitatem, sicut plus justo periculum minari solet: at tamen congruis repetitis remediis febrem cessuram, in hac gratiosa ætate optimoque temperamento pro certo habeo.

Quod assequi poterit, primis viis expiando; Obstructiones, licet non adeo tactu manifestas, reser-

lando;

rando; Hypochondriorum & jecoris calorem con-
temperando; Et tandem ventriculum, licet non
positivè, sed privativè affectum, nonnihil corro-
borando.

Pro quibus explendis intentionibus, à fonte Chi-
rurgico sanguinis missio petenda ex superioribus po-
tius, quàm inferioribus venis, ad eventandum je-
coris totiusque venosæ generis calorem, & ad con-
ditionem sanguinis explorandam, ne forsitan adeo
diuturni temporis tractu, totum quoque succo me-
lancholico sit inquinatum. Et cum in Utero nulla san-
guinis portio commoretur, quæ derivatione indi-
geat, ideo ex venarum sedalium apertura, ab u-
tero rectè operante diversio verenda esset.

Præcipua remedia à Pharmacia sunt desumenda;
& pro primis viis expiandis, electuarium lenit. pro
prima & secunda evacuatione sufficiens erit: sicut
quinque intermediis diebus erit quoque sufficiens
julapium acet. cortic. citri aromatizatum, quod
exigua aqua totius citri dilui poterit. Inde ad
ulteriora Præparantia & Aperientia erit devenien-
dum, quæ semper exsiccatam materiam humectare
valeant, & meo judicio, succi depur. opportunif-
simi erunt: mellita namque & saccharata Hypochon-
driacis non valde conferunt; quare parabitur syru-
pus præparans ex succo depurato cichor. borag. &
pom. dulc. ad ℥ij. in decoct. borag. endiv. malvæ,
violariæ & agrimoniz. Sex autem transactis diebus,
aliquod benigne Purgans erit exhibendum ex flore
cass. & semidrach. extracti senæ & pilularum de tri-
bus, cui superbibat jus pullæ tenuis, herdeo vel
malva alteratum. Mox iterum succorum usus repe-
tendus, succum agrimoniz vice pomorum dulc. ad-
dendo, quinimò & tartari vitriol. grana in deco-
ctione erunt dissolvenda; sequenti verò die nos cas-
siæ ad ℥ij. addito scrupulo rhabarbari opt. præbea-
tur, & post horam superbibat feri capr. aut afin.
destill. cyathum, tribus verò horis ab assumpto fero
prandeat; Tertia die repetat succos, ut supra,
quarta rhabarbarum cum cassia, & ita alternatim
perseveret supra viginti dies; præbendo interim, si
opus fuerit, duobus diebus succos ipsos: & quar-
to quoque die cassiam cum rhabarb. si evacuatio
sequeretur abundans.

His peractis, ut venulæ in hypochondriis jam
excalescæ contemperentur, & removeatur siccitas,
serum copiosum caprinum aut asinum depur. si
non bis aut ter, semel saltem ab libras propinare op-
timum erit, cum vehiculo syrapi ros. solut. vel po-
tionis ex man. clarif. ut inde jecoris & sanguinis
quoque fervor remitti possit lactis usu, quod pote-
rit primò artificiale parari ex emulsione seminum mel-
lon. & amygdalarum dulcium, fero capr. destillat.
aut aqua de succo cichor. extrahenda, addita uncia
syrup. de succo limonum, ut postea si Viri Excellen-
tiss. prudentiæ visum fuerit, ad lactis quoque afini-
ni usum cum saccharo Illustrissima Patiens ducatur:
refrigeratis enim prius hypochondriis & visceribus,
non adeo facile corruptetur. Nec à febricula pro-
hibetur, cum ab Hippocr. iis qui non multum fe-
bricitant, concedatur.

Et si interim ventriculo quoque aliquam corrobo-
rationem asserre placuerit, à cibo duo grana masti-
ches deglutire poterit, vel rotulas ex aromat. ros.
aut aquæ cinnam. cochlear.

Quibus omnibus congrua victus ratio erit addenda,
ab Eximio Viro in Arte versatissimo præscribenda,
cui etiam reliqua omnia cortigenda libenter relin-
quo. *Idem ibidem.*

*Febris Chronica, & decumbendi difficultas ab
Hypochondriis.*

Illustrissimus Comes annorum sexaginta trium,
temperamenti calidi & humidi, cum prædominio
tamen ipsius caloris, jecoris & capitis fervidioris,
pituitosis destillationibus obnoxius, ob quas tran-
sactis temporibus aliquando febricitavit, pyralismo
subditus, Autumno præterito, magno totius cor-
poris æstu correptus fuit, cui succedere in uni-
versa cute multæ efflorescentiæ, & hæ in ali-
quam molem elevatæ cum pruritu (vulgo Esse-
re) à quibus solâ victus ratione convaluit. In-
cipiente Vere incidit in capitis gravedinem & fe-
brem, quam cathartalem putavit, & ideo sine Me-
dici assistentiæ per aliquot dies decubuit; postea verò
ingravescente morbo ad medicam opem confugit, à
qua, licet medicamentis secundum rationem præscrip-
tis, & sanguinis missione è venis superioribus insti-
tuta, levati non potuit: imò observatum fuit febrem
ipsam potius adaugeri, licet naturæ intermittentiæ &
erraticæ, cum etiam circa quadragesimam, post u-
sum lactis caprini per tres dies in ferculis usurpati,
lapsus sit in passionem statuosam molestissimo symp-
tomate ipsum divexantem, à qua frequentissima ni-
dorosa eructatio exorta est, & aliqua per inferiora
crepitum emissio, cum aliquo ventris rugitu & ven-
triculi extensione, cum impotentia decumbendi, adeo
ut fere mensis spatio erecta cervice & somnum capere,
& integrum diem sedens degere coactus fuerit: cum
enim solitum decubitus vel pronum, vel supinum,
vel ad latus tentat, statim surgere conatur ob im-
minentem suffocationem, quam forsitan Æger potius
timer, quàm nos credamus, cum nulla in ipso pulsu
vel interceptio, vel intermissio, vel inæqualitas per-
cipiatur. Quibus tamen non obstantibus, licet secun-
dum rationem & propositis & adhibitis, febris ad-
huc perseverat sine intermissione: perseverat & status
qui gravior sit in assumptione cibi, & ingruente febre,
licet nunc remissior appareat. Ceterum febris magis or-
dinatâ ac determinatâ periodo Patientem aggreditur
vespertinis horis absque notabili refrigeratione, sed sen-
sim irrepit alternis diebus gravior, paucâ pulsuum coar-
tatione & urinarum mutatione, quæ potius crassæ sunt
& rubræ cum sedimento copioso: quæ tamen febris
matutinis horis manifestè declinat sine ulla evacua-
tione, quo tempore etiam status remittit. His omni-
bus accedit frequens sanguinis stilla, præcipuè è na-
re dextera, coloris satis vividus. Medicamenta quæ
ex tuo consilio exhibita hætenus sunt, fuere potio-
nes ex manna clarif. bis repetitæ cum fero capri-
no depurato, à quibus copiosa successit evacuatio
materiæ potius biliosæ tenuis, non sine aliqua pi-
tuitæ permissione, quod evacuationis genus etiam in
ipsis clysteribus sæpius apparuit, & aliis levioribus
medicamentis observatum fuit omittis succis depu-
ratis, & horum loco decoctionibus earundem herba-
rum substitutis, quæ ventriculo ipsius Pat. magis a-
micæ visæ sunt. In hoc rerum statu, cum febris
& difficillimus decubitus Ægrum ipsum & nos tor-
queant, & cum tum ratione stillæ sanguinis, tum
efflorescentiæ ipsius capitis, conveniret sanguinis
missio, hanc ex hæmorrhoidibus perfecimus. De salu-
te autem Illustrissimi Viri anxii, ut par est, perdu-
rante præcipuè utraque affectione, tam universali,
quàm particulari, tum ipsa decumbendi impoten-
tia, à quibus majora infortunia meruimus, ipso
Hippocrate teste, ad Te Nobilissimi Ægroti jus-
su confagimus, ut salubriora consilia recipientes,
optatum finem, qui salus Ægri est, consequi valea-
mus.

Ab

Ab exacta relatione status Illustrissimi Comitis, à Viris Præclariss. descripta, mihiq; transmissa, constat, duos esse affectus præcipuos Virum Illustrissimum affligentes, febriçalem nempe & decumbendi difficultatem, quibus illi accedunt considerandi, perseverantes nimirum in hypochondriis flatuositates, à cibo præsertim invalescentes, & forsitan aliqua à capite destillatio eidem Comiti familiaris & sæpe connaturalis, si non in partes spirituales, saltem in naturales, quæ sicut utriusque affectus fons & origo fuit, ita in præsens eosdem fovet atque conservet. Sed quamvis res ita se haberet, nobis tamen cause proximiores & immediate præcipuorum affectuum occurrant curandæ, hypochondriorum nimirum obstructions jam diu factæ & confirmatæ, necnon phlogosis aliqua in hypochondriis ipsidem excitata; etenim dubitari non potest, quin febricula prima autumnalis à catarrhali destillatione, unâ cum cruditatibus à libertate vivendi productis originem primam traxerit, nempe alteratis & puris factis viscerum humiditatibus in ignobili loco à corde distante, ut propterea sine Medicis auxiliis diu degere & manere potuerit: sed tractu temporis, pituitosa hujusmodi & cruda materia ab hypochondriorum calore clausa & incensiori reddito in terram naturam conversa copiosè flatuositatis in causa fuit, quæ exhalationis potius, utpote ex terra minera elevata, quam vaporis naturam obtinet, & ideo haud facile dissolubilis: hinc ab ipsidem clausuris & à calore intensiori reddito nidulentæ ciborum corruptiones procedebant, depravatæ concoctionis indicium, quam tamen & innumeras in ventriculo sequi quotidie credendum, aded ut quotidianæ cruditates emergant, addita facile catarrhalis materiæ portione, à quibus febricula pendet, quæ vespertinis horis sine sensibili annotatione, pulsive contractionis, exacerbati observatur, cum urinæ tamen colorationibus, ob calorem in jecore adausum, & crassioribus ob cruditates ab hypochondriis ad jecur & venas delatas; jecur enim præcalidum habuisse virum Illustrissimum significabant quoque tum efflorescentiæ universales, tum frequens vividus sanguis à nare dextera stilla, & ideo facilius hypochondriorum calor intensior fuit redditus, qui nunquam cessat, tum recentes humiditas cruditates, tum antiquas jam exsiccatas in halitus levare atque convertere; à quibus compresso diaphragmate, respiratio ipsa lædiur, eoq; magis in decubitu, tam quia facilius ad septi compressionem concurret, tum quia maxime in decubitu à flatuositatibus ipsis copiosis facilius comprimentur vasa lævis, qua compressione spiritibus liber transitus impeditur, sicque dimicilis, imò intolerabilis redditur decubitus ipse: neque hujus decumbendi difficultatis alia mihi causa suppetere potest, nisi forsitan quantitas aliqua subtilioris materiæ catarrhalis à capite in pulmonum cavitates paulatim sese insinuasset, quod etiam sine tussi evenire potest, ut monebat Gal. dum scilicet per parietes asperæ arteriæ non assatim & confertim, sed sensim & sensim delapsa fuisset, quo modo frequenter pulmonum hydropes fieri solent: quæ tamen causa si adesset, Præclariss. Virorum notitiam subterfugere non potuisset.

His igitur ita se habentibus, non est qui non videat pro salute Comitis Illustrissimi necessarium esse ut cruditates evacuentur, obstructions resorvantur, & hypochondriorum atque jecoris fervor contemperetur, dum interim flatuum discussio non est negligenda, sed capitis destillatio tantummodo consideranda, & aliquo modo divertenda, alioquin vel in Hydropem siccam, vel in Cachexiam labi posset status Comitis Illustrissimi, ut omnitiam repentini suffocationis periculum,

Idcirco omnia agenda, ut Vir Illustrissimus pristinam sanitatem recuperet, in quem finem rursus primæ viæ à recentibus cruditatibus sunt expediendæ manna clarificata, serocopiolo superepoto. Mox ad validiora Aperientia deveniendum, quæ prohibere non potest febricula, imò indicare: paranda itaque decoctio aperientis horis maturis exhibenda. Parant autem mihi Præstantissimi Viri, si descriptionem subdam, ut Pat. Illustrissimo morem geram, quæ tamen descriptio ab ipsidem Viris Adstantibus alterabitur, prout melius illi visum fuerit.

℞. Salsæ paril. electæ, Chinæ opt. an. ʒss. Radic. althææ ʒi. Aqu. stillat. lat. cichor. malv. agrim. an ʒij. M. F. inf. per horas 24. deinde adde quartam partem pulli junioris, & bull. ad consumpt. dimidii, deinde fiat colat. pro duab. vicib. matutino tempore exhibenda, in qua dissolvantur gr. x. salis tart. fixi, & tertio quoque die parum ante prandium præbeatur castia, aut elect. lenit. ad ʒij. Altero vero die injiciatur clyster. ex lact. com syr. ros. solutivo, adeo ut quotidie & obstructionum apercio, & humorum evacuatio procuretur, sed blandioribus jam dictis remediis, cum præcipuorum malorum minera in distantibus partibus non sit querenda. Quod si forsitan dubitari posset de melancholici humoris subministratio à toto, ideo progressu aperiri poterit Jecoria dextra, Medico præsentem, ad explorandum potius, quam educendum sanguinem, nisi forsitan niger & crassus appareret, tunc enim ad aliquot unc. educi posset ad sanguinem ipsum depurandum jecorisque calorem contemperandum, memores quod Gal. etiam in quartana intermittente venam aperiri jubet sanguinemque educi, si niger fuerit, non ratione causæ conjunctæ febrem facientis, sed ratione causæ antecedentis, ne scilicet à toto venoso genere melancholica minera foveantur, & materia suppeditetur.

His caute administratis, & obstructionibus magna ex parte reclusis, libenter devenire ad usum aquæ Nocerianæ, primis quatuor aut quinque diebus, cum vehiculo dejectorio reliquis verò cum diuretico, quale esse posset spiritus tart. ter rectif. ad semidrachmam in primis cyathis: sicut pro vehiculo dejectorio potio ex manna clarif. ut minus insensiva; quo bene cedente remedio Comitem Illustrissimum ducerem ad usum lactis almini, ut quod residuum exsiccatæ materiæ emollire, hypochondriorum aestum & jecoris fervorem contemperare, totum nutrire, neque caput tentare valeat; & dum jam dicta omnia sunt, totum abdomen humectantibus & laxantibus illinire non parum proderit, victus rationem addendo cum intentionibus nostris proportionem habentem; quæ optatum finem habitura spero sub Præstantissimorum Virorum accuratissima assistentia & infallibili judicio, quibus ideo omnia & alteranda libenter relinquo. *Idem ibidem.*

Plures febres Chronica.

Febria qua Illustrissima Mulier decem abhinc mensibus per intervalla divexatur, longa quidem atque chronica in genere dicenda est, in specie autem erratica, si totum tempus à quo febricitat, consideretur. Verùm si in particularia intervalla ingruentis febris examinentur, plures febres, non unica tantum censendæ erunt: si quidem erraticæ febris natura est, errando suis accessionibus perseverare, sed febres istæ aliquot diebus intermittunt, rursus reperiunt, quatuor aut quinque dierum spatio recedunt, aliquot post dies denno invadunt, qui procedendi mos me ad credendum inducit, quod sicut febres hujusmodi causam unam stabilem habeant, à qua

qua foveantur, ita altera iisdem per intervalla pareretur & addatur, per quam excitari possint. Igitur ego iudico obstructions reperiri in aliquo viscerum naturalium huiusmodi contumaces, quæ à reventis live imminutis Mensibus sanguinis impuritate arguentibus, foveantur & conserventur; non tamen ab his febrem hanc excitari credo, quoniam sicut firmatae manent obstructions ipsæ, continuè quoque insurgerent febres, & aut tertianæ, aut quotidianæ, aut quartanæ naturam retinentes perseverarent; verùm per intervalla repetunt, dum alia superadditur causa, quam in visceribus potius naturalibus, quàm spiritalibus exoriri arbitror, forsitan & facile ex incongrua victus ratione, genitibus nimirum cruditatibus, vel ex prava ciborum qualitate, necnon à ventriculi imbecillitate in adeo diuturno morbo contracta, & à catarrhali destillatione valde adaucta, quæ cruditates antiquis obstructionibus superadditæ, utpote obstructionibus ipsis humidiores existentes, & ideo ad putredinem paratior, calore præter naturam afficiuntur, & febriculas excitant cum aliquo horrore, quia jam reperiuntur circa viscera naturalia, nimirum circa partes sentientes, quarum naturæ & conditioni conveniunt & competunt pulsus non valde frequentes, urinæ cruda & albicantes, moderataque sitis cum calore remisso; his autem cruditatibus tribus aut quatuor diebus consumptis, consumitur & ipsa febris, donec aliæ cruditates cumulentur, ut febris iterum quatuor aut quinque dierum excitetur. Non autem adeo facile accenditur febris ex catarrho in pulmonibus corrupto & putrefacto, sicut excitata non adeo facile cederet: præterquam quod Senibus potius, vel Juvénibus hæmoptoicis familiaris esse solet; & ita tres omnes causas diuturnarum febrium à Galeno cum Hipp. 3. Prognost. 23. propositas, ad hanc quoque febrem constituendam concurrere existimo, nimirum partem curatu difficilem, humores crassos, viscidos & lentos, evacuationi resistentes, & errorem aliquem in victu.